Desormais donc, j uge mieux ; 
A utrement, si .tu me gronde, 
Une N te fait d'ENVIEVX 
ENNVIEVX à tout le monde ( ') . 

VII-VUL 

G M .  

Résignation d'une prébende de Soignies e n  (avew· de 
Hierosme Van den Berg h e  ( 1 5  janvier 162 1 ) . 

Albertus et Isabella &c . Yenerabilibus dilectis noliis Prreposito, 
Decano et Capitulo ecclesire collegiatro sancti Vincentii oppidi Sone
giensis Cameracensis dicecesis, salutem et dilectionem .  Cum die datre 
prresentium Magister Petrus Philippi dietre ecclesire canonicus eosdem 
canonicatum et prebendam in manibus nostris resignaverit ad opus 
et in favorem Hicronimi Van den Berghe Bruxellensis clerici Mechli
niensis dicecesis, nee non possessoris capellanire perpetuo fundatre 
in ecclesia Sancti Germani oppidi Thenensis ad altare seu sub invo
catione Sanctre Marire Magdalenre, causa tarnen permutationis inter 
eos initre sub nostro beneplacito, et non aliter, cujus quidem per
mutationis vigore prrefo.tus Magister Petrus Philippi dictam cappel
laniam Sanctre Marire l\fagdalenre, prrenominatus vero Hieronimus 
Van den Berghe eosdem canonicatum et prebendam respective a8se
querentur, 

Notum vobis facirnus quod nos eandem resignationem et permuta
tionem benigne admittentes , dictos canonicaturn et prebendam ecclesire 

( 1 )  Les imprimeurs du xv1• et d11 il:vn• siècle n'avaient pas d 'U capitale et 
se servaient du V à la füis po111· V et U. Ceh explique Ie jeu de mot : envieux, 
P.nnuyeux, que !'on pourrait appeler un calembour typof!raphique. 
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collegiatre su Vincentii oppidi nostrl Sonegiensis hujus modi resigna
tione media liberos et vacantes, ac ad nostram collationem, provisionem 
seu quamvis aliam dispositionem, ratione juris nostri patronatus 
plenarie spectantes et pertinentes, prrenominato Hieronimo Van den 
Berghe pietatis et meritorum suorum intuitu in Dei nomine dedimus 
et cont111imus, damusque et conferimus ac de iisdem canonicatu 
et prebenda providimus et providemus, tradendo illi plenariam inves
tituram eorundem per prresentes. Quocirca vos requ irimus vobis 
llihilominus mandantes quatenus prrefatum Hieronimum Van den Berghe, 
vel illius procuratorem legitimum pro eo in corporalem, realem et 
actualem possessionem prrefatorum canonicatus et prebendre, j urumque 
et pertinentiarum eornndem ponatis et indncatis, seu poni et induci 
faciatis, ac in canonicum confratrem vestrum recipiatis, stallum in 
choro et locum in  capitulo cum plenitudine j uri� canonici, ut moris 
est, illi assignando, nee non de prredictomm canonicatus et prebendre 
fructibus, reditibus, proventibus, j uribus et obventionibus universis, 
ipsi respondeatis seu ab aliis quorum interest, aut interesse poterit 
plenarie et integre responderi faciatis, adhibitis solemnitatibus in 
talibus adhiberi solitis, namque nobis ita placet, prremisso tarnen 
quod resignationi et permutatione prredictis non intervenerit neqne 
interveniet fraus, dolus, simonire labes seu qurevis alia ill icita pactio 
aut corruptela .  Datum Bruxellre, decimo quinto die mensis Januarii 
anni milesimi sexcentesimi vigesimi primi .  

Archives générales d u  Royaume, Papiers d'Etat et d e  l 'Audience, 
Reg. 942, ff. C0-6 1 . 

La pièce est suivie ([" 62) de la requète de Jéróme Van den Bcrghe, 
oü celui-ci indique en ces termes les motifs de la permutation : « ut 
dictus supplex orator . .  ultra promoveri posset ad ruaj ores ordine,; 
sacerdotii » ,  - et du procès-verbal de la cérémonie d'éctangc des 
deux bénéfices, que voici : 

In nomine Domini amen. Per hoc prresens publicnm instrumen
tum cunctis evidente pateat, et sit notum quod anno Domini millesimo 
sexcentesimo vigesimo primo, die undecima mensis Januarii , in mei 
notarii publicii ,  testiumque infrascriptorum ar! hrec specialiter voca
torum et rogatorum prresentia, prresens et personaliter constitutus 
atque comparcns venerandus Dominus Petrus Philippi canonicus eccle
sire collegiatre sancti Vincentiioppidi Sonegiensis, cliocesis Cameracensis, 
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ex una ; et Dominus Jeronimus Van den Berghc clericus, et possessor 
capellanire perpeture fundatre in ecclesia collegiata sancti Germani 
oppidi Thenensis, ad altare seu sub invocatione sanctre Marire Magda
lenre , ex altera partibus : desiderantes dicti comparentes dictis respec
tive nominibus prrefata respective beneficia ad invicem permutare ; 
quandam inter se conceperunt et inierunt canonicam permutationem 
talem videlicet quod nimirum dictus Dominus Petrus Philippi, pro 
dicta suo canonicato fundato in ecclesia collegiata sancti Yincenti 
oppidi Sonegiensis, prrefatam capellaniam sanctre Marire Magdalenre 
fundatam in ecclesia collegiata sancti Germani supradicta. dictus 
vero dominus Jeronimus Van den Berghe pro capellania sua sanctro 
Marire Magdalenre dictum canonicatum in dictis ecclesiis permuta
tionis hujus modi vigore et non alias , aliter nee alio modo, res
pective haberent et canonice assequerentur. Et ut dicta sicut prre
mittitnr concepta et inita canonica permutatio suum debitum fortiatur 
effectum, dicti Domini comparentes constituerunt et in locum suum 
posuerunt, nominarunt et deputarunt pront constituunt, nominant 
et deputant per prresentes suos procuratores, factores, actores et 
negotiorum infrascriptorum gestores, et nuntios speciales et gene
rales, ita tarnen quod specialitas non deroget generalitati nee e contra 
videlicet Dominum Joannem Jennin, Joannem Jacobi . . (ligue de 
points dans l 'original) et alios huic in albo inscribendos, absentes 
tamquam prresentes et eorum quemlibet in solidum specialiter et 
expresse, ad ipsorum Dominorum constituentium nominibus et eis 
coram Serenissimis Priucipibus Alberto et Isabella archîducibus Aus
triro, ducibus Burgundiro, etc . ac reverendis admodum decano et 
capitulo ecclesire collegialre sancti Germani Thenensis tanquam orcl i
nariis dictorum respective canonicatus et capellanis collatoribus et 
provisoribus, seu aliis quibuscunque ad id potestatem habentibus com
parendum ibidemque eadem respective beneficia in eorum manibus 
(in favorum tarnen et ad opus dictorum Dominorum constituentium 
ex causa dictre canonicre permutationis et non alias, aliter nee alio 
modo) resignandum, cedendum et dimittendum, easdemque resignatio
rem,  cessionem et dimissionem recipi et admitti, litteras collationis et 
provisionis in debita forma expediri, petendum, consentiendum et 
obtinendum, nee non ad j urandum et j uramentum in animas ipsorum 
dominorum constituentium et perrnutantium prestandum : quod in 
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resignatione et permutatione huj usmodi non intervenerit nequ3 inter
venict fraus, dolus, simonire bbes scu qurevis alia illicita pactio et cor
ruptela. Et generaliter omnia alia, et singula faciendnm, dicendum, 
gercndum et exercendum qure in  prrernissis et circa ea necessaria 
foerint, seu quomodolibet oportuna. Promittentes dicti constituentes 
se raturn , gratum , firmum et stabilo in perpetuum habituros quidquid 
in prremissis, per procuratores antedictos actum fuerit. Acta fuerunt 
et sunt hrec I3ruxellre in domo venerandi Domini Joannis Van den 
Berghe, presbyteri, canonici Thenensis, in via Lovaniensi, anno, 
mcnse, die quibus supra prresentibus Domino Joanne Caroy pres
bytero , capellano ecelesire collegiatre divre Gudulre, et Domino Philippo 
Larchier secretario Concilii privati suarum Celsitudinum Serenissi
rnarum testibus ad hre:; specialiter vocatis et rogatis.